II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as Secretarias e a Entidade da 

Administração Indireta, instituídas e mantidas pelo Poder Público, cujas ações são relativas à 
Saúde, Previdência e Assistência Social. 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A receita total é estimada em R$ 35.457.784,43 (Trinta e cinco milhões, 

quatrocentos e cinquenta e sete mil setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e três 
centavos) desdobrada, conforme a seguir: 

I - Orçamento Fiscal no valor de R$ 22.676.097,56 (Vinte e dois milhões seiscentos e 

setenta e seis mil noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos). 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 12.781.686,87 (Doze milhões 

setecentos e oitenta e um mil seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos). 

Art. 3º - A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor e com as 
especificações constantes dos quadros anexos a esta lei, observada a seguinte classificação: 

1.0. - RECEITAS CORRENTES 32.930.570,02

[...]

Receitas de Contribuições Sociais 2.106.900,00 

9.0.  DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -5.543.864,42 

9.5. Dedução do Fundeb -5.543.864,42 

TOTAL GERAL 35.457.784,43 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º- A Despesa total no mesmo valor da receita líquida é fixada em R$ 
35.457.784,43 (Trinta e cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil setecentos e oitenta 
e quatro reais e quarenta e três centavos) desdobradas conforme segue: 

I  Poder Executivo  R$ 29.643.784,43 (Vinte e nove milhões seiscentos e quarenta e três mil 
setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e três centavos); 

II  Poder Legislativo  R$ 1.990.000,00 (Um milhão novecentos e noventa mil reais); 

III  Fundo Municipal de Previdência Social  Funprev  R$ 3.824.000,00 (Três milhões 
oitocentos e vinte e quatro mil reais). 

Art. 5º - A Despesa fixada observará a programação constante dos quadros que 
integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento. 

ESTADO DE MATO GROSSO

[...]

Abastecimento de Água 534.900,00 

9999. Reserva de Contingência 390.000,00 

TOTAL 35.457.784,43 

Art. 6º - O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as 

entidades da administração direta e indireta, seus órgãos e fundos, no valor R$ 12.781.686,87 
(Doze milhões setecentos e oitenta e um mil seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete 
centavos) assim discriminadas: 

Para ações de Assistência Social; 1.640.121,64 

Para ações de Previdência Social; 3.539.000,00 

Para ações em Saúde; 7.602.565,23 

TOTAL 12.781.686,87 

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder, mediante decreto, abertura de